



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年8月7日

上場会社名 前澤給装工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 6485 URL <https://www.qso.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 杉本博司
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 谷口陽一郎 TEL 03-3716-1512
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	7,717	—	672	—	736	—	1,013	—
2025年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	48.89	—
2025年3月期第1四半期	—	—

(注) 当社は、2025年3月期第1四半期は連結業績を開示しておりましたが、2026年3月期第1四半期より非連結での業績を開示しております。そのため、2025年3月期第1四半期の経営成績（累計）及び対前年同四半期増減率を記載していません。

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円		百万円		%
2026年3月期第1四半期	46,061		39,527		85.8
2025年3月期	45,150		39,001		86.4

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 39,527百万円 2025年3月期 39,001百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	21.00	—	36.00	57.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	30.00	—	30.00	60.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有
2. 2026年3月期（予想） 第2四半期末配当金の内訳 普通配当 28円50銭 記念配当 1円50銭
3. 2026年3月期（予想） 期末配当金の内訳 普通配当 28円50銭 記念配当 1円50銭

3. 2026年3月期の業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	16,100	1.9	1,070	△34.1	1,150	△33.2	1,130	△3.8	54.49
通期	32,000	1.1	2,250	△29.2	2,420	△27.5	2,000	△1.2	96.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	21,500,000株	2025年3月期	21,500,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	762,385株	2025年3月期	762,385株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	20,737,615株	2025年3月期1Q	21,166,544株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記予想については添付資料のP. 3をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(重要な後発事象の注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当社は、2025年4月1日付けで当社の完全子会社であったQSOインダストリアル株式会社を吸収合併したことに伴い、当第1四半期会計期間より非連結決算へ移行いたしました。これにより、当第1四半期会計期間より四半期連結財務諸表を作成していないため、前年同四半期との比較分析は行っておりません。

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善等により緩やかな回復基調となりましたが、物価の継続的な上昇、米国による通商政策、不安定な国際情勢の長期化による資源価格の高騰等、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような経済状況下、当社は、給水装置事業におきましては、水道事業体が発注する配水管布設替工事への、着実な当社製品の納入を継続して確保しつつ、あわせて耐震性や施工性に優れた製品の提案活動に注力いたしました。また、主要原材料である銅の価格や電気等のエネルギー費、輸送コスト等を注視し、適切に販売価格に反映させ収益を確保してまいりました。

住宅・建築設備事業におきましては、人口減少や物価高騰に伴う新設住宅着工戸数の低下傾向が続いていくため、競争激化に起因した不採算取引の抑制に加え、暖房分野の販売強化、あわせて事業体制の効率化等に努めてまいりました。

これらの結果、当第1四半期累計期間における売上高は77億17百万円、営業利益は6億72百万円、経常利益は7億36百万円、四半期純利益は10億13百万円となりました。なお、参考情報として前第1四半期連結累計期間の数字と比較すると、売上高1.4%減少、営業利益11.3%減少、経常利益7.0%減少、四半期純利益は完全子会社であったQSOインダストリアル株式会社の吸収合併に伴う特別利益により92.3%増加となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりです。

〔給水装置事業〕

給水装置事業におきましては、適正な販売価格適用に向けた活動を継続しておりますが、資材価格や賃金上昇等の影響が、水道事業体の発注する配水管布設替工事等へ及んでおり、あわせて新設の住宅需要も伸び悩みの状況となっております。また、中国子会社であった前澤給装（南昌）有限公司（2025年1月1日付で全持分を譲渡）の生製品の国内販売が当期は終了していることも減収要因となっております。収益面につきましては、主要原材料である銅価格の高止まりの影響が継続しており、コスト面で厳しい事業環境となっております。これらの結果、当事業のセグメント売上高は40億18百万円、セグメント利益は12億19百万円となりました。なお、参考情報として前第1四半期連結累計期間の数字と比較すると、セグメント売上高は5.2%減少、セグメント利益は10.7%減少となりました。

〔住宅・建築設備事業〕

住宅・建築設備事業におきましては、新設住宅着工戸数が低下傾向に推移しておりますが、ガス会社向け暖房部材の販売が順調に増加しております。収益面におきましては、全般的なコストは増加傾向にありますが、暖房部材関連の販売効果や、販売価格改定効果等が現れてきております。これらの結果、当事業のセグメント売上高は30億78百万円、セグメント利益は5億53百万円となりました。なお、参考情報として前第1四半期連結累計期間の数字と比較すると、セグメント売上高は3.7%増加、セグメント利益は15.2%増加となりました。

〔商品販売事業〕

商品販売事業におきましては、住宅需要の低下傾向により樹脂商品の販売は低下いたしました。また、鋳鉄商品の販売が増加いたしました。これらの結果、当事業のセグメント売上高は6億19百万円、セグメント利益は78百万円となりました。なお、参考情報として前第1四半期連結累計期間の数字と比較すると、セグメント売上高は0.2%増加、セグメント利益は8.0%減少となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期会計期間末における総資産は、460億61百万円となり、前事業年度末に比べ9億11百万円増加しました。これは主に、受取手形が1億98百万円、電子記録債権が5億5百万円減少しましたが、現金及び預金が2億65百万円、売掛金が3億99百万円、流動資産のその他に含まれる未収入金が2億47百万円、建設仮勘定が3億29百万円、投資有価証券が3億72百万円増加したこと等によるものであります。

負債は、65億34百万円となり、前事業年度末に比べ3億85百万円増加しました。これは主に、買掛金が6億12百万円、未払法人税等が2億56百万円減少しましたが、電子記録債務が6億11百万円、未払金が1億89百万円、未払費用が4億48百万円増加したこと等によるものであります。

純資産は、395億27百万円となり、前事業年度末に比べ5億26百万円増加しました。これは主に、繰越利益剰余金が2億67百万円、その他有価証券評価差額金が2億55百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期累計期間の業績は、概ね当初計画通りの推移であり、通期の業績につきましては、2025年5月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

配当予想の修正につきましては、本日（2025年8月7日）公表の「配当政策の基本方針変更（D O E・累進配当）および配当予想修正（増配および記念配当）に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,834	10,100
受取手形	803	604
売掛金	3,627	4,027
電子記録債権	6,466	5,960
有価証券	200	300
商品及び製品	7,013	7,107
仕掛品	82	78
原材料及び貯蔵品	1,199	1,174
前払費用	84	143
その他	231	480
流動資産合計	29,544	29,977
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,865	1,822
構築物	28	27
機械及び装置	910	892
車両及び運搬具	0	0
工具、器具及び備品	173	177
土地	4,484	4,460
建設仮勘定	238	568
有形固定資産合計	7,702	7,949
無形固定資産		
ソフトウェア	393	400
のれん	197	187
その他	1	1
無形固定資産合計	593	590
投資その他の資産		
投資有価証券	5,512	5,885
関係会社株式	6	—
従業員長期貸付金	3	4
長期前払費用	65	73
保険積立金	1,650	1,510
その他	74	74
貸倒引当金	△3	△3
投資その他の資産合計	7,310	7,545
固定資産合計	15,605	16,084
資産合計	45,150	46,061

(単位：百万円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,653	2,040
電子記録債務	732	1,344
未払金	508	698
返金負債	11	52
未払費用	154	602
未払法人税等	539	283
預り金	20	103
前受収益	1	—
リース債務	1	1
賞与引当金	269	70
役員賞与引当金	40	7
流動負債合計	4,934	5,205
固定負債		
繰延税金負債	709	831
退職給付引当金	438	430
リース債務	5	5
その他	60	60
固定負債合計	1,213	1,328
負債合計	6,148	6,534
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,358	3,358
資本剰余金		
資本準備金	3,711	3,711
その他資本剰余金	4	7
資本剰余金合計	3,715	3,718
利益剰余金		
利益準備金	839	839
その他利益剰余金		
別途積立金	21,000	21,000
繰越利益剰余金	8,689	8,956
利益剰余金合計	30,529	30,796
自己株式	△943	△943
株主資本合計	36,660	36,930
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,341	2,597
評価・換算差額等合計	2,341	2,597
純資産合計	39,001	39,527
負債純資産合計	45,150	46,061

(2) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	7,717
売上原価	5,378
売上総利益	2,338
販売費及び一般管理費	1,666
営業利益	672
営業外収益	
受取配当金	50
その他	16
営業外収益合計	67
営業外費用	
雑損失	3
営業外費用合計	3
経常利益	736
特別利益	
固定資産売却益	36
抱合せ株式消滅差益	543
特別利益合計	580
特別損失	
固定資産除却損	26
特別損失合計	26
税引前四半期純利益	1,290
法人税、住民税及び事業税	266
法人税等調整額	11
法人税等合計	277
四半期純利益	1,013

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当第1四半期累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期 損益 計算書 計上額 (注) 2
	給水装置事業	住宅・建築 設備事業	商品販売事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,018	3,078	619	7,717	—	7,717
セグメント間の内部売上高 または振替高	—	—	—	—	—	—
計	4,018	3,078	619	7,717	—	7,717
セグメント利益	1,219	553	78	1,851	△1,178	672

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,178百万円は、各報告セグメントに配分されていない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	139百万円
のれんの償却額	9

（重要な後発事象の注記）

（自己株式の取得）

当社は、2025年8月7日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式を取得すること及びその具体的な取得方法について決議いたしました。

（1）自己株式の取得を行う理由

資本効率の向上及び株主還元の拡充を図るため。

（2）自己株式取得に関する取締役会の決議内容

- | | |
|--------------|--------------------------------------|
| ① 取得対象株式の種類 | 普通株式 |
| ② 取得し得る株式の総数 | 450,000株（上限） |
| ③ 株式の取得価額の総額 | 591,750,000円（上限） |
| ④ 取得期間 | 2025年8月8日～2025年8月8日 |
| ⑤ 取得の方法 | 東京証券取引所の自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）による買付け |